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ABSTRAKT
Práce se zabývá analýzou současného stavu uspořádání dokumentů v knihovně Technické
univerzity v Liberci. V první části je stručně zmíněna historie Technické univerzity i její
knihovny. V roce 2013 by mělo dojít k otevření nové budovy univerzitní knihovny. Díky
rozvíjejícím se vědám a plánům využití nových prostor je středem zájmu práce navrhnout
nové třídění. Velká část knihovního fondu bude zpřístupněna volně a měla by být uspořádána
podle třídění Kongresové knihovny. Závěr práce obsahuje zdůvodnění změny současného
třídění.
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Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje restrukturalizaci fondu knihovny Technické univerzity

v Liberci. Pracuji zde čtvrtým rokem a za tuto dobu jsem byla svědkem toho, jak se technické

vědy dynamicky vyvíjejí a současný systém třídění zastarává a stává se nevyhovujícím. Navíc

vznikla potřeba – kvůli stále se rozšiřujícímu počtu dokumentů ve volně přístupném fondu –

jednotlivé obory dále rozčlenit pro větší přehlednost a přístupnost uživateli.

Cílem této práce je navržení možného uspořádání fondu – prozatím ve stávajících a posléze

i v nových prostorách univerzitní knihovny. Na počátku práce krátce popíši historii knihovny,

dále zanalyzuji současný stav a navrhnu možné řešení uspořádání fondu, v závěru předestřu

možnou klasifikaci pro rozdělení a umístění fondu ve stávající a nové budově, s jejíž

výstavbou se počítá do 5 let.

Nejdříve jsem ovšem zmapovala druhy pořádání používané vysokoškolskými (univerzitními)

knihovnami v České republice. Ve většině případů převažuje vlastní předmětové třídění,

někdy v kombinaci s Mezinárodním desetinným tříděním. Velkým podnětem se pro mne stala

bakalářská a magisterská práce Mgr. Terezy Macháčkové, kde se věnovala řešení podobného

problému na ČVUT a budoucí Národní technické knihovny. Kromě jiného v nich porovnává

i konkrétní klasifikační systémy, a tak byla pro mne volba nového klasifikačního systému

snazší.

U textu samotného se nacházejí 2 přílohy o celkovém rozsahu 18 stran. Použité informační

zdroje jsou citovány dle mezinárodních norem ISO 690 a ISO 690-2. V textu jsou citace

uzavřeny v hranatých závorkách a obsahují příjmení autora či korporace a rok vydání

dokumentu, pokud je znám.
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1 Knihovna Technické univerzity v Liberci

Předchůdcem Technické univerzity v Liberci byla Vysoká škola strojní (VŠS) založená v roce

1953. V následujících letech vznikla fakulta textilní (1960), tehdy změnila poprvé škola svůj

název na Vysoká škola strojní a textilní (VŠST). V 90. letech minulého století přibyly další

čtyři fakulty – pedagogická, hospodářská, fakulta architektury a fakulta mechatroniky

a mezioborových inženýrských studií. Od 1. ledna 1995 do současnosti nese škola název

Technická univerzita v Liberci [Liberec, 2003]. V roce 2004 mezi fakulty přibyl Ústav

zdravotnických studií [Kočárková, 2004].

Univerzita nabízí možnost studia bakalářských, magisterských i doktorských studijních

programů. Navíc tu působí Centrum dalšího vzdělávání, které pořádá nejen kurzy pro

pedagogické pracovníky, ale zajišťuje i výuku univerzity třetího věku.

Většina budov univerzity – celkem je jich 12 – se nachází v okolí Studentské ulice, v klidné

části mimo centrum města. Tam by také měla stát i nová budova, jejíž součástí by měla být

i univerzitní knihovna. Ostatní budovy naleznete v blízkosti centra města Liberec.

Historie univerzitní knihovny
Vývoj univerzitní knihovny je úzce spjatý se vznikem a rozvojem vysoké školy. Své služby

poskytovala všem studentům a zaměstnancům školy od roku 1953. Po roce 1989, kdy se

VŠST rozrostla o další fakulty, došlo ke zvýšení počtu zaměstnanců knihovny a k vybavení

knihovny moderní výpočetní technikou. V roce 1993 dochází k přesunu knihovny z prostor ve

Studentské ulici do nových, mnohonásobně větších prostor mimo areál univerzity – do místa

současného působení v budově „H“ ve Voroněžské ulici (nedaleko Krajské vědecké knihovny

v Liberci).

Zde se knihovna rozdělila do několika sektorů. Vznikla obecná studovna se stovkou

studijních míst, dále počítačová studovna s přístupem k Internetu, specializovaná studijní

německá sekce (dar nadace Hermann-Niermann-Stiftung Düsseldorf [Zizienová, 2007])

a sklad s převážnou většinou knižního fondu. Ke konci roku 1994 byla otevřena samostatná

francouzská a anglická knihovna.
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Pro lepší zabezpečení stále se rozšiřujícího fondu se zavedl systém magnetické ochrany

fondů. Služby knihovny byly doplněny o systém samoobslužných kopírek.

V roce 1992 se zavádí do praxe automatizovaný knihovnický systém „Automatizovaná

knihovna“ (AK) z produkce Českého vysokého učení technického [Machytková, 1999], který

umožnil automatizované zpracovávání, vyhledávání i půjčování dokumentů. V roce 2003

přešla knihovna na automatizovaný knihovnický systém Daimon firmy Sefira s. r. o., který

využívá dodnes. Tento systém má implementován narozdíl od AK řadu užitečných modulů

jako „statistika“, „revize knihovního fondu“, „autority“ atd. Velkou výhodou systému je

i propojení dvou automatizovaných samoobslužných pultů (self-check), přes které si studenti

mohou dokumenty vypůjčit sami.

Fond v obecné studovně byl nejprve uspořádán podle Mezinárodního desetinného třídění

(MDT), postupem času – jak vznikaly a vyvíjely se nové obory – se stalo toto třídění

nevyhovující. Bylo čím dál složitější zařazovat jednotlivé publikace do omezených tříd MDT.

Proto se knihovna snažila vyjít jednotlivým fakultám vstříc a knihy v obecné studovně

ukládala podle jejich potřeb.

Strojní i textilní fakulta požadovala roztřídit knihy podle uplatnění v jednotlivých ročnících

studia. Vznikla tato oddělení:

S1 – literatura pro 1. ročník studia na strojní fakultě

S2 – literatura pro 2. ročník studia na strojní fakultě

S3 – literatura pro 3. ročník studia na strojní fakultě

S4 – literatura pro 4. ročník studia na strojní fakultě

T1 – literatura pro 1. ročník na textilní fakultě

T2 – literatura pro 2. ročník na textilní fakultě

T3 – literatura pro 3. ročník na textilní fakultě

T4 – literatura pro 4. ročník na textilní fakultě

Hospodářská, pedagogická fakulta a fakulta mechatroniky umístily všechny potřebné knihy

k jejich studiu pod následující oddělení:

E – literatura pro studium na hospodářské fakultě

P – literatura pro studium na pedagogické fakultě

MCH – literatura pro studium na fakultě mechatroniky a mezioborových inženýrských studií
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Literatura týkající se výpočetní techniky a počítačů byla zařazena mimo obecnou studovnu do

studovny počítačové.

Fakulta architektury má již od doby svého vzniku (1994) svou vlastní knihovnu, která je

začleněna do struktury Fakulty umění a architektury a metodicky je řízena Univerzitní

knihovnou TUL. Některé dokumenty z oblasti umění a architektury mají však své zastoupení

i v knihovně univerzitní.

Tento systém ovšem s sebou přinášel problémy s nepřehledností zařazení jednotlivých

dokumentů a s jejich dostupností. Stejně jako na jiných vysokých školách se výuka na

jednotlivých fakultách v některých předmětech překrývala. Docházelo tedy k tomu, že jeden

titul se nacházel v obecné studovně v několika exemplářích umístěných na různých místech.

Postačujícím demonstračním příkladem budiž kniha Základy fyziky autora Vladimír Hajko

a kol. Tato učebnice byla určena pro studenty jak strojní, textilní a pedagogické fakulty, tak

i fakulty mechatroniky. V obecné studovně existovala tedy ve 4 exemplářích na 4 různých

místech, nicméně pouze k prezenčním výpůjčkám. Dokumenty, které si studenti mohli

vypůjčit přes absenční výpůjčku, se nacházely ve skladu, odkud je knihovnice vyvážely

v určitých intervalech na základě nashromážděných žádanek. Zpočátku byly tyto dokumenty

k dispozici uživateli až druhý den po podání žádanky, po čase se doba zkrátila. Je zřejmé, že

tento systém nebyl šetrný ani k času studenta, ani k času knihovnického pracovníka.


[…]


stojanech by měla být umístěna oddělení podle 21 hlavních tříd LCC [The Library], i

když dané třídy nebudou pravděpodobně zastoupeny všechny.

A General Works
B Philosophy, Psychology, Religion
C Auxiliary Science of History
D World History and History of Europe, Asia, Africa, Australia, New Zealand, etc.
E History: America
F History: America
G Geography, Anthropology, Recreation
H Social Sciences
J Political Sciences
K Law
L Education
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M Music and Books on Music
N Fine Arts
P Language and Literature
Q Science
R Medicine
S Agriculture
T Technology
U Military Science
V Naval Science
Z Bibliography, Library Science, Information Resources

Třídění je natolik flexibilní, že je lze modifikovat přímo pro předmětové rozložení daného

fondu. Patří sice mezi složitá třídění, ovšem poskytne jednoznačné označení umístění

dokumentu v prostoru. Samozřejmě musíme počítat s pečlivým proškolením personálu a

vytvořením jednoduchých manuálů pro uživatele. Označení dokumentů k absenční

výpůjčce – modrý proužek na hřbetu nad označením LCC – zůstane zachováno. Popis na

hřbetě knihy bude tedy vypadat takto:

Označení druhu výpůjčky – modře: absenční

Hlavní třída a podtřída, zde „Arts in general“

Číslo podtřídy, „History of the arts (440-632)“

Katerizační čísla – první označuje předmět
– druhé označuje hlavní záhlaví dokumentu

Rok vydání dokumentu

Díky tomuto třídění bude snadné ve volném výběru seřadit dokumenty na stejné téma

podle jednotlivých autorů. Díla jednoho autora na stejné téma i sborníky z konferencí pak

budou řazeny chronologicky podle jediného štítku na hřbetu knihy.

Peter Gay

Modernism

NX
454.5
.M63
G39
2008
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Obr. 2 – Návrh na umístění dokumentů ve volném výběru
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4.3 Studovna
V 2. nadzemním podlaží je plánována studovna s 220 čtenářskými místy a prostorem pro

přibližně 68 tisíc dokumentů k prezenčním výpůjčkám. Součástí tohoto patra by měly být

i veškeré kanceláře pro zázemí knihovny – akvizice, zpracování, správa časopisů,

závěrečných prací, adjustace knih, rešerše, databáze, správce IT, sekretariát, ředitel.

Ve čtyřech stojanech hned naproti vchodu by mohla být umístěna odborná periodika, resp.

jejich nejnovější čísla. Na ostatních regálech se pak budou nacházet dokumenty

uspořádané opět podle LCC – ve stejné hierarchii jako ve volném výběru. Barevné

označení dokumentů určených pouze k prezenční výpůjčce zůstane stejné jako doposud.
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Obr. 3 – Návrh na umístění dokumentů ve studovně
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Závěr
Moje bakalářská práce si kladla za cíl zanalyzovat současný stav uspořádání dokumentů

v knihovně Technické univerzity v Liberci a navrhnout třídění nové – efektivnější,

progresivnější, umožňující lepší zpřístupnění dokumentů uživatelům, především

studentům.

V první části práce jsem se zabývala historií Technické univerzity v Liberci a její

knihovny jako nedílné součásti této instituce. Popsala jsem specifika třídění v této

knihovně, zejména nutnost adaptovat ho na potřeby univerzity.

Navazuje analytická část, kde se věnuji současnému stavu pořádání dokumentů. To

probíhá spíše spontánním způsobem, než aby se řídilo nějakým pevně stanoveným

systémem. Jakmile se některé ze zavedených oddělení rozšíří natolik, že vyhledání

konkrétního dokumentu se stane zdlouhavé, provede se analýza oboru a vyčlení se

oddělení pro podobory, které mají větší zastoupení (nejméně však 10 knih).

To však může dospět do okamžiku, kdy se musí určit zkratka nové lokace (podtřídy) a

také nalézt v prostoru místo, kam nové oddělení lokalizovat. V menším počtu knih – ve

studovně 10 056 titulů a ve volném výběru 1 258 titulů – nejde o náročný úkon, ovšem je

nutné myslet v nadčasových horizontech nové budovy, která je schopná pojmout násobky

stávajícího počtu dokumentů.

Nová budova „E2“ by měla být vybudována do pěti let. Knihovna tu bude disponovat

naprosto jinými možnostmi zpřístupňování svého fondu – uživatelé budou mít přímý

přístup k daleko většímu množství dokumentů nežli doposud. Předpokládá se také

komfort služeb na daleko vyšší úrovni.

Mnou navržené třídění Kongresové knihovny (LCC) sice není v České republice tak

rozšířené, ale má nejvhodnější předpoklady pro aplikaci především v odborných,

akademických knihovnách. Ještě před samotnou implementací třídění na fond knihovny

bude nutné nakoupit tištěné, případně elektronické tabulky LCC, proškolit personál

knihovny a navrhnout vizuální navigační systém do prostor nové knihovny.
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Příloha 1 – Třídění v jazykových knihovnách

Německá knihovna
Erd Zeměpis, národopis
Gesch Dějiny včetně kultury a dějin ducha
Gesch 1 Všeobecné, celkové znárodnění, věda o dějinách, filosofie o dějinách a kultuře;

nauka o čerpání pramenů, historické pomocné vědy; archeologie, věda
o starověku; národopis

Gesch 2 Světové dějiny, dějiny neevropských států (všeobecně, ranný věk, starověk
apod.)

Gesch 3 Evropské dějiny (mimo Německa) a dějiny jednotlivých evropských států
Gesch 4 Dějiny Německa do roku 1945
Bund Spolková republika Německo včetně NDR
Tsche Československo
Tsche 1 Dějiny včetně českých dějin, národopis a další
Tsche 2 Literatura, umění
Tsche 3 Zeměpis
Lit Nauka o literatuře
Lit 1 Obecné, celkové znárodnění, znázornění více úseků, lexika literatury, příručky,
