Univerzita Karlova, Filozofická fakulta
Ústav informačních studií a knihovnictví

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Jitka Vencláková

Téma práce: Restrukturalizace fondu knihovny Technické univerzity v Liberci

Hodnocení:

KRITÉRIUM ÚROVEŇ ¹
HLEDISKO 1: NÁROČNOST PRÁCE
Náročnost tématu na teoretické znalosti vysoká průměrná nižší
Náročnost tématu na praktické zkušenosti vysoká průměrná nižší
Aktuálnost tématu vysoká průměrná nižší
HLEDISKO 2: SPLNĚNÍ VĚCNÝCH POŽADAVKŮ
Stupeň splnění cíle práce vynikající velmi dobré vyhovující nevyhovující
Logická stavba práce vynikající velmi dobrá vyhovující nevyhovující
Aktuálnost uvedených údajů vynikající velmi dobrá vyhovující nevyhovující
Adekvátnost závěrů vynikající velmi dobrá vyhovující nevyhovující
Vlastní přínos k řešené problematice vynikající velmi dobrá vyhovující nevyhovující
Využitelnost výsledků práce v praxi (teorii) vysoká průměrná nižší
HLEDISKO 3: FORMÁLNÍ NÁLEŽITOSTI
Stylistická a gramatická úroveň textu vynikající velmi dobrá vyhovující nevyhovující
Grafická úprava práce vynikající velmi dobrá vyhovující nevyhovující
Práce s literaturou (citace) vynikající velmi dobrá vyhovující nevyhovující
HLEDISKO 4: DOPLŇJÍCÍ FAKTORY (hodnotí pouze vedoucí)
Spolupráce s vedoucím diplomové práce vynikající velmi dobrá vyhovující nevyhovující
Samostatnost diplomanta vynikající velmi dobrá vyhovující nevyhovující
Přiměřenost časového postupu práce vynikající velmi dobrá vyhovující nevyhovující

Připomínky a otázky vyžadující doplnění²:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka³: výborně

Dne: 9.6.2008

Jméno: PhDr. Anna Stocklová

Podpis:

¹ Vyznačte. Oponent přiloží stručné (max 1 str.) shrnutí svého názoru na celkovou hodnotu předložené práce

² Podle potřeby rozepište na dalších stranách.

³ Stupnice: výborně - velmi dobře - dobře - nedostatečně